A CONTRATANTE poderá solicitar à CONTRATADA a demonstração da prestação de contas 
referida nessa cláusula. 

4. CLÁUSULA QUARTA – DO CUSTO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

4.1. O custo para a execução dos serviços contratados, bem como para ressarcimento pela utilização da 
infraestrutura da CONTRATADA é de R$ 102.751,76 (cento e dois mil e setecentos e cinquenta e um reais e 
setenta e seis centavos), que serão repassados pela CONTRATANTE à FUNDAÇÃO DE APOIO após 
assinatura do presente instrumento jurídico. 

4.1.1 O aporte será feito pela CONTRATANTE na forma e prazos estabelecidos no cronograma de 
desembolso previsto no PLANO DE TRABALHO em anexo. 

4.2. O custo operacional pela gestão administrativa do presente contrato, já incluso na cláusula 4.1, é de 
R$4.880,71 (quatro mil oitocentos e oitenta reais e setenta e um centavos), e serão repassados diretamente pela 
CONTRATANTE à FUNDAÇÃO DE APOIO. 

4.3. No valor descrito na cláusula 4.1 estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

FUNDAÇÃO DE APOIO poderão ser requisitadas a colaborar na elaboração de relatório de 
impacto, conforme a sensibilidade e o risco inerente dos serviços objeto deste contrato, no 
que concerne ao tratamento de dados pessoais. 

8. CUSTO DO SERVIÇO  

O valor total do projeto é R$ 102.751,76 (cento e dois mil e setecentos e cinquenta e um reais 
e setenta e seis centavos) 

Obs.:      1) No valor a ser cobrado pela Fundação COPPETEC estão incluídos os 

impostos, tributos e os encargos previdenciários, sociais e trabalhistas. 
2) Se verificada a alteração de quaisquer impostos que representem uma